Câmara Municipal de Areado

Estado de Minas Gerais

[image: image1.jpg]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREADO – MG

REQUERIMENTO 23/2022
A Vereadora que este subscreve, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 129, §3º, inciso XIV do Regimento Interno, ouvido o Plenário, que solicite ao Exmo. Prefeito Municipal, para providenciar, por meio da Secretaria de Obras, a construção de saída de esgoto na residência do Sr. Paulo Cesar Morais Silva, na Rua Virgílio Vieira Romão, nº 112, no Bairro Ponte Branca, neste Município.
Ocorre que a referida residência não possui saída de esgoto e atualmente acontece precariamente “a céu aberto”.

O saneamento básico é um direito assegurado pela Constituição Federal de 1988:
Art. 23. É competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios:

IX - promover programas de construção de moradias e a melhoria das condições habitacionais e de saneamento básico;
Aproveito o ensejo para reiterar protestos da mais elevada estima, real apreço e distinta consideração.

Areado/MG, 08/06/2022.